
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσα-

λονίκης, με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίω-

σης σε ακίνητα της οδού Γιαννιτσών στη συμβολή 

της με τις οδούς Σανταρόζα και Καζαντζάκη.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στην περιοχή «Λαθέα Α΄» της Δημοτικής 

Ενότητας Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών (Ν. Αττι-

κής) με άρση και μερική επανεπιβολή απαλλο-

τρίωσης, καθορισμός όρων δόμησης και επιβολή 

προκηπίου.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσ-

σαλονίκης, με άρση και επανεπιβολή απαλλο-

τρίωσης σε ακίνητα της οδού Γιαννιτσών στη 

συμβολή της με τις οδούς Σανταρόζα και Κα-

ζαντζάκη. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6) και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 

14-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 (παρ. 1) και 32 (παρ. 1 

έως 3) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονι-

σμός» (Α΄ 79), όπως ισχύουν, το μεν άρθρο 31 (παρ. 1)

μετά την αντικατάσταση του με το άρθρο 62 παρ. 2 του 

ν. 4280/2014 (Α΄159) και το άρθρο 32 (παρ. 1 έως 3)

μετά την τροποποίηση του με το άρθρο 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014 (Α΄269).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98).

4. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β΄ 3107).

5. Την αριθμ. 340/2007 απόφαση του Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Θεσσαλονίκης.

6. Την αριθμ. 9/2015 απόφαση του Τριμελούς Συμ-

βουλίου Συμμόρφωσης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Θεσσαλονίκης.

7. Την αριθμ. 356/2015 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Θεσσαλονίκης.

8. Τις αριθμ. 1055 και 1713/2016 γνωμοδοτήσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης.

9. Την αριθμ. 8/συν. 26η/27-7-2017 γνωμοδότηση του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-

ων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

10. Το αριθμ. 29422/1863/17-5-2018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Το γεγονός ότι με την αριθμ. 1875/17-12-2018 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης έχει 

εγγραφεί στον προϋπολογισμό του έτους 2019 σχετικό 

ποσό με Κ.Α. 7.111.26.01.

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Τις 122/2019 και 162/2019 γνωμοδοτήσεις του 

Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσ-

σαλονίκης, με άρση και επανεπιβολή απαλλοτρίωσης 

στο με στοιχεία Ξ-Ν-Μ-Θ-Ι-Κ-Π-Ο-Ο΄-Ξ τμήμα της οδού 

Γιαννιτσών στη συμβολή της με τις οδούς Σανταρόζα 

και Καζαντζάκη και επανέγκρισή του ως τμήματος οδού, 

όπως φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε 

κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμε-

νο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 

αρ. 76394/2019 πράξη του και που αντίτυπά τους σε 

φωτοσμίκρυνση δημοσιεύονται με το παρόν διάταγμα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 599

5941

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.07 10:04:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5942 Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση της εκτέλεσης του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5943Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5944 Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5945Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019

(2)

    Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στην περιοχή «Λαθέα Α΄» της Δημοτι-
κής Ενότητας Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών 
(Ν. Αττικής) με άρση και μερική επανεπιβολή 
απαλλοτρίωσης, καθορισμός όρων δόμησης και 
επιβολή προκηπίου. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154, 

160 (παρ. 1, 2) και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-

κής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο 

μόνο του από 14-7-1999 π.δ. (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/

2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως αντι-

καταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/

2014 (Α΄ 159) και ισχύει και του άρθρου 32 του ίδιου 

ως άνω νόμου, όπως ίσχυε πριν την αντικατάσταση 

του με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 

(Α΄ 269).

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/

2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομι-

κές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 269).

4. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του ν. 2831/

2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 

«ΓΟΚ» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/

2014 (Α΄ 269) και ισχύει.

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4447/

2016 «Χωρικός σχεδιασμός -Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 241).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)].

7. Τις διατάξεις του π.δ. 21-2/7-3-1995 «Έγκριση πολε-

οδομικής μελέτης τμήματος της πολεοδομικής ενότητας 

"Λαθέα Α΄" του Δήμου Αχαρνών (Ν. Αττικής)» (Δ΄ 119), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του π.δ. 59/2018 «Κατη-

γορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α΄114).

9. Την αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-7-2019 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-

κονόμου» (Β΄ 3107).

10. Τις διατάξεις της αριθμ. 54299/2272/22-4-1992 

απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού 

σχεδίου του Δήμου Αχαρνών (Ν. Αττικής)» (Δ΄ 394), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την αριθμ. 3958/2008 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών.

12. Τις αριθμ. 461/2010, 57/2014 και 179/2015 γνωμο-

δοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αχαρνών.

13. Την από 12-10-2016 εισήγηση του Τμήματος Πολε-

οδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 

Ανατολικής Αττικής.

14. Την αριθμ. 1/συν. 2η/23-2-2017 γνωμοδότηση του 

Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητή-

σεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής.

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

16. Τις αριθμ. 107/2019 και 161/2019 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου στην περιοχή «Λαθέα Α΄» της Δημοτικής 

Ενότητας Αχαρνών του Δήμου Αχαρνών (Ν. Αττικής) 

με άρση και μερική επανεπιβολή απαλλοτρίωσης και 

ειδικότερα με τη μετατροπή του με στοιχεία A1, A2, A3, 

A4, Α1 τμήματος κοινοχρήστου χώρου σε οικοδομήσι-

μο και τη δημιουργία νέου οικοδομικού τετραγώνου 

(Ο.Τ. 1515Β) και την έγκριση πεζοδρόμου, όπως οι πα-

ραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-

γών με την 76387/2019 πράξη του και που αντίτυπο 

του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν 

διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 

της περιοχής της οποίας τροποποιείται το σχέδιο, επι-

βάλλεται προκήπιο πλάτους δύο (2) και τριών (3) μέ-

τρων, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 του 

παρόντος.

Άρθρο 3

Στον κατά το άρθρο 1 οικοδομήσιμο χώρο επιτρέπεται 

η χρήση γενικής κατοικίας, όπως προσδιορίζεται στο 

άρθρο 3 του από 23-2-1987 π.δ. (Δ΄166).

Άρθρο 4

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου καθώς και 

οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων 

του Ο.Τ. 1515Β ορίζονται ως εξής:

1. Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα μέτρα (10 μ.)

2. Ελάχιστο εμβαδόν: τετρακόσια τετραγωνικά μέτρα 

(400 τ.μ.)

3. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: πενήντα 

τοις εκατό (50%) της επιφανείας τους.

4. Συντελεστής δόμησης: οκτώ δέκατα (0,8).

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4067/2012 

(Α΄ 79), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019

Άρθρο 5

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5948 Τεύχος Δ’ 599/04.10.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005990410190008*


